
 

 

 

RESOLUÇÃO CBH ARAGUARI Nº 30, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011 

 
  

Aprova a classificação de projetos submetidos ao Fundo de 

Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das  

Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais - FHIDRO,  

no âmbito da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari. 

 
 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO ARAGUARI - CBH ARAGUARI, 

entidade componente do Sistema Nacional de Recursos Hídricos - SINGREH, criado 

pelo Decreto Estadual Nº 39.912, de 23 de setembro de 1998, no uso das 

competências que lhe são conferidas pelos Artigos 14 e 15 do seu Regimento Interno, 

em Reunião Extraordinária do Plenário, ocorrida, nesta data, em Sacramento - MG, 

 
considerando o Edital SEMAD/IGAM Nº 01/2011, que estabelece a necessidade do 

Comitê deliberar sobre o nível de prioridade dos projetos submetidos ao FHIDRO, de 

acordo com as diretrizes do seu Plano Diretor de Recursos Hídricos; 

 
considerando a Resolução CBH Araguari nº 29, de 29 setembro de 2011, que aprova a 

metodologia de indicação e classificação de projetos a serem encaminhados ao 

FHIDRO; e 

 
considerando a designação do Grupo de Trabalho através da Portaria CBH Nº 006, de 

31 de outubro de 2011, instituído para tal finalidade;  

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º - Fica aprovada a classificação dos projetos submetidos ao Fundo de 

Recuperação, Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográficas do 

Estado de Minas Gerais - FHIDRO, em âmbito da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari, 

em atendimento ao Edital SEMAD/IGAM Nº 001/2011, de 15 de agosto de 2011, que 

estabelece tal atribuição aos Comitês de Bacias Hidrográficas na priorização de 

projetos apresentados. 

Parágrafo único – A classificação, de acordo com o nível de prioridades, fica assim 

estabelecida: 

 



 

 

 

ORDEM NOME DO PROJETO INSTITUIÇÃO 
PROGRAMAS DO 

PDRH CBH 
ARAGUARI 

PRIORIDADE 

1° 
Sistema de Informação Web 

para Gestão da Bacia 
Hidrográfica do Rio Araguari. 

Instituto Brasil 
Conscientização 

Ambiental 
Alta 

2° 

Recuperação e Conservação de 
Veredas localizadas na Sub-
Bacia do Rio Uberabinha no 

Município de Uberlândia, MG. 

Departamento 
Municipal de 

Água e Esgoto de 
Uberlândia 

Recuperação de 
quantidade e 
qualidade das 

águas e 
Conscientização 

Ambiental 

Alta 

3° Projeto Uberabinha- Etapa 1. 

Associação para 
a Gestão 

Socioambiental 
do Triângulo 

Mineiro 

Monitoramento de 
Águas e 

Conscientização 
Ambiental 

Média 

4° 

Qualidade dos recursos hídricos 
na região do município de 

Patrocínio e adequabilidade à 
ocorrência do pato-mergulhão 

(Mergus octosetaceus). 

Associação 
Cerrado Vivo 

para 
Conservação da 
Biodiversidade 

Monitoramento de 
Águas 

Baixa 

- 
Recuperação e estabilização de 

voçorocas em área rural no 
município de Sacramento, MG. 

Prefeitura 
Municipal de 
Sacramento 

Recuperação de 
quantidade e 
qualidade das 

águas e 
Conscientização 

Ambiental 

Sem 
categorização 

- 

Instalação e monitoramento de 
postos fluviométricos e 

sedimentométricos em pontos 
estratégicos na Bacia de Rio 

Araguari ‐ UPGRH‐PN2. 

Universidade 
Federal de 

Uberlândia / 
Faculdade de 

Engenharia Civil 

Monitoramento de 
Águas 

Sem 
categorização 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Sacramento - MG, 24 de novembro de 2011. 

 
 
 
 
 

Wilson Shimizu 
Presidente do CBH Araguari  


